O valor total disponibilizado pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de acordo com o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo Municipal 
corresponde  a  R$  100.000,00  (cem  mil  reais),  visando  atender  até  04  (quatro) 
Organizações da Sociedade Civil com valor fixado em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais), pelo período de 06 (seis) meses, cujo valor será liberado em 01 (uma) parcela.

15.5. Nas  contratações  e  na  realização  de  despesas  e  pagamentos  em  geral 
efetuados com recursos da parceria, a OSC deverá observar o instrumento de parceria

[...]

somente  pelas  obrigações  e  vantagens  do  tempo  em  que  participaram 
voluntariamente da avença. 

PARÁGRAFO ÚNICO. O Termo de Fomento será rescindido unilateralmente pela 
SEDES nas seguintes  hipóteses:  a)  quando os  recursos depositados em conta 
corrente específica não forem utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que previamente 
justificado pelo gestor da parceria e autorizado pela SEMASDH, conforme previsto 
nos §§ 3º e 4º do art. 34 do Decreto n. 8.726 de 2016; e b) caso haja irregularidade 

ou inexecução parcial do objeto, nos termos do art.